
CONSEJERÍA DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MEDIO AMBIENTE

RESOLUCIÓN de 3 de noviembre de 2008, de la Dirección General de
Evaluación y Calidad Ambiental, por la que se otorga autorización ambiental
integrada para el proyecto de instalación y puesta en funcionamiento de un
matadero, sala de despiece e industria cárnica promovido por “Cárnica
Oliventina, S.L.”, en el término municipal de Olivenza. (2008063336)

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. El día 7 de diciembre de 2007 tiene entrada, en la Dirección General de Evaluación
y Calidad Ambiental (DGECA), la solicitud de Autorización Ambiental Integrada (AAI) para el
proyecto de instalación y puesta en funcionamiento de un matadero, sala de despiece e
[...]
30500NÚMERO 222



— Deberán mantenerse separados e identificables los materiales de las categorías 1, 2 y 3.

— Deberán ser almacenamientos cerrados y de corta duración.

— Deberán disponer de una cubierta para evitar el contacto de los subproductos con el
agua de lluvia y la consiguiente producción de lixiviados.

— Deberán estar construidos con arreglo a unos planos que faciliten su limpieza y desin-
fección; los suelos deberán ser impermeables y estar construidos de una manera que
facilite la evacuación de líquidos hacia la depuradora de aguas residuales.

5. En particular, el almacenamiento de estiércoles licuados o sólidos de los corrales o de la
zona de lavado y desinfección de vehículos de transporte de animales o de cualquier otro
lugar en el que se acumulen estiércoles se hará de la siguiente forma:

— Durante la limpieza de estas zonas se procurará segregar los estiércoles sólidos y los estiér-
coles licuados, retirando en primer lugar y mediante técnicas en seco los estiércoles sólidos.

— Los estiércoles licuados se almacenarán en depósitos impermeables que cumplan con
los siguientes requisitos:

• Deberán estar conectados mediante una red de saneamiento a los puntos de genera-
ción de estiércoles licuados.

• Estos depósitos serán subterráneos y contarán con un sistema de detección de fugas
mediante red de drenaje conectada a una arqueta de detección de fugas.

• Deberán contar con salida de gases y registro hermético para acceso y vaciado.

• La capacidad conjunta será de, al menos, 122 m3. Ello, a fin de poder realizar una
gestión adecuada del subproducto almacenado.

— Los estiércoles sólidos se almacenarán en un estercolero que cumpla con los siguientes
requisitos:

• Esta infraestructura consistirá en una superficie estanca e impermeable, que evite el
riesgo de filtración y contaminación de las aguas superficiales y subterráneas por los
lixiviados que pudieren producirse.

• Los lixiviados que se produzcan durante el almacenamiento de los estiércoles sólidos
se dirigirán a los depósitos de estiércoles licuados o a la depuradora de aguas resi-
duales de la instalación.

• Se deberá cubrir el estercolero mediante la construcción de un cobertizo, impidiendo
de este modo el contacto entre las aguas pluviales y el estiércol.

• El estercolero deberá tener el tamaño adecuado para la retención de la producción
durante un tiempo que permita llevar a cabo la gestión adecuada de los mismos. A tal
efecto, la capacidad mínima del estercolero será de 37 m3.

Lunes, 17 de noviembre de 2008
30501NÚMERO 222



6. El destino final de los estiércoles licuados y sólidos será su posterior valorización agrícola,
según las prescripciones establecidas en el apartado d.5, o entrega a un gestor externo
autorizado por la administración.

- c - Medidas de protección y control de la contaminación atmosférica

1. Las instalaciones cuyo funcionamiento dé lugar a emisiones contaminantes a la atmósfera
habrán de presentar un diseño, equipamiento, construcción y explotación que eviten una
contaminación atmosférica significativa a nivel del suelo. En particular, los gases de esca-
pe serán liberados de modo controlado y de acuerdo con lo establecido en esta AAI por
medio de chimeneas que irán asociadas a cada uno de los focos de emisión. La altura de
las chimeneas, así como los orificios para la toma de muestras y plataformas de acceso
cumplirán la Orden de 18 de octubre de 1976, sobre la prevención y corrección de la
contaminación industrial de la atmósfera.

2. El complejo industrial consta de 3 focos de emisión confinados, que se detallan en la
siguiente tabla. En la misma, también se muestran los sistemas de minimización de la
contaminación atmosférica de los que deberán disponer.

3. Las emisiones canalizadas de los focos 1 y 2 proceden de sendas calderas de producción
de vapor de agua. Normalmente, estas calderas funcionarán de forma alternativa. Este
vapor se emplea para producir agua caliente y vapor de agua, para empleo directo o fluido
térmico. La potencia térmica de cada caldera es de 1,36 MW, por lo que la potencia
conjunta es de 2,72 MW. En estos equipos podrán emplearse como combustible gasóleo o
gas natural. Las emisiones, por tanto, consisten en los gases de combustión. Para estos
focos, en atención a los procesos asociados, se establecen valores límite de emisión (VLE)
para los siguientes contaminantes al aire:

Lunes, 17 de noviembre de 2008
30502NÚMERO 222



COMBUSTIBLE CONTAMINANTE VLE

Monóxido de carbono, CO 100 mg/Nm3

Dióxido de azufre, SO2 700 mg/Nm3

Gasóleo Óxidos de nitrógeno, NOX 450 mg/Nm3

(expresados como dióxido de 
nitrógeno, NO2) 

Partículas 30 mg/Nm3

Monóxido de carbono, CO 150 mg/Nm3

Gas natural Óxidos de nitrógeno, NOX 300 mg/Nm3

(expresados como dióxido de 
nitrógeno, NO2) 

Estos valores límites de emisión están referidos a un contenido de oxígeno por volumen
en el gas residual del tres por ciento.

4. La emisión canalizada del foco 3 procede del horno de chamuscado. Este equipo emplea
propano para eliminar, por combustión, los restos de pelo de la piel del ganado porcino. La
potencia térmica del equipo es de 1,14 MW. La emisión, por tanto, consiste en los gases
de combustión del propano y en las partículas de pelo quemado. Para este foco, en aten-
ción al proceso asociado, se establecen valores límite de emisión (VLE) para los siguientes
contaminantes al aire:

CONTAMINANTE VLE

Monóxido de carbono, CO 150 mg/Nm3

Óxidos de nitrógeno, NOX 300 mg/Nm3

(expresados como dióxido de nitrógeno, NO2) 

Partículas 30 mg/Nm3

Estos valores límites de emisión están referidos a un contenido de oxígeno por volumen
en el gas residual del tres por ciento.

5. Los valores límite de emisión indicados en esta Resolución serán valores medios, medidos
siguiendo las prescripciones establecidas en el apartado -h- de esta Resolución. Además,
están expresados en unidades de masa de contaminante emitidas por unidad de volumen
total de gas residual liberado expresado en metros cúbicos medidos en condiciones
normales de presión y temperatura (101,3 kPa y 273 K), previa corrección del contenido
en vapor de agua y referencia al contenido de oxígeno indicado, en su caso.

6. Otros focos de emisión a la atmósfera de menor incidencia medioambiental y de carácter
difuso son los siguientes:

— Zonas de generación o almacenamiento de subproductos animales no destinados a consu-
mo humano (incluidos corrales). En ellos se producen emisiones difusas de N2O, NH3, CH4,

Lunes, 17 de noviembre de 2008
30503NÚMERO 222



partículas y olores. El control de la contaminación atmosférica provocado por las mismas
se llevará a cabo mediante el establecimiento y cumplimiento de medidas técnicas equiva-
lentes a los valores límite de emisión (VLE). Estas medidas serán las siguientes:

• Estas áreas deberán limpiarse con frecuencia.

• Deberá minimizarse la duración del periodo de estabulamiento de los animales antes
de su sacrificio.

• Los subproductos animales deberán almacenarse en recipientes o instalaciones cerradas
y la duración de este almacenamiento deberá minimizarse tanto como sea posible.

— Circuitos de líquidos refrigerantes de los sistemas de producción de frío: en ellos se
producirán emisiones difusas eventuales, debido a fugas en los circuitos, de fluidos
refrigerantes como amoníaco y R404A (un hidrofluorocarbono). Al objeto de reducir el
impacto sobre la capa de ozono de las emisiones difusas esporádicas procedentes de
las instalaciones de producción de frío:

• Se tomarán todas las medidas de prevención factibles para prevenir y reducir al míni-
mo los escapes de sustancias que agotan la capa de ozono. En particular, se controla-
rá periódicamente la presión del sistema para la pronta detección de fugas. Como
efecto añadido positivo, la minimización de estas pérdidas redundará también en un
ahorro del consumo energético de la instalación.

• No se emplearán hidroclorofluorocarbonos como fluidos refrigerantes.

- d - Medidas de protección y control de la contaminación de las aguas

1. Los efluentes acuosos de la instalación industrial se tratarán en una estación depuradora
de aguas residuales (EDAR) antes de su vertido a la red de saneamiento municipal de
Olivenza. Los efluentes que se deberán verter a la depuradora de aguas residuales son
los siguientes:

— Aguas de proceso (duchas de escalde, lavado de canales,...).

— Aguas de limpieza y desinfección de equipos, instalaciones y vehículos.

— Aguas sanitarias de aseos y servicios.

— Aguas pluviales de la zona sucia del matadero.

Las aguas pluviales de la zona limpia del matadero se verterán directamente al exterior de
la parcela.

Los estiércoles licuados no se dirigirán a la depuradora para facilitar el proceso de depura-
ción del resto de aguas residuales.

2. Cárnica Oliventina, S.L., no podrá verter al colector municipal de Olivenza mientras que el
Ayuntamiento de Olivenza no obtenga de Confederación Hidrográfica del Guadiana (CHG),
conforme al artículo 245 del Reglamento de Dominio Público Hidráulico (RDPH), aprobado
por el Real Decreto 849/1986, de 11 de abril, la pertinente autorización de vertido de las
aguas residuales depuradas procedentes del núcleo urbano y el informe favorable para el
vertido indirecto de Cárnica Oliventina, S.L.

Lunes, 17 de noviembre de 2008
30504NÚMERO 222



Asimismo, y posteriormente, Cárnica Oliventina, S.L., deberá obtener autorización de
vertido al colector municipal, por parte del Ayuntamiento de Olivenza, de conformidad con
las ordenanzas municipales de aplicación.

3. El cumplimiento de las obligaciones establecidas en el apartado d.2 de esta Resolución
deberá acreditarse documentalmente por parte del TAAI de forma previa al funcionamien-
to de la instalación. La documentación pertinente deberá presentarse ante la DGECA junto
con el certificado descrito en el apartado g.2 de la presente Resolución.

4. Al objeto de prevenir y controlar la contaminación de las aguas, el TAAI deberá cumplir las
siguientes prescripciones, sin perjuicio de lo establecido en las ordenanzas municipales de
vertido a la red de saneamiento del Ayuntamiento de Olivenza o en la preceptiva autoriza-
ción municipal de vertido:

— Las instalaciones de depuración de Cárnica Oliventina, S.L., constarán de los siguientes
elementos:

• Tamizado en tamiz transportador de tornillo para eliminar partículas de diámetro
equivalente superior a 3 mm y deshidratación de los residuos retenidos por
compresión.

• Homogenización aireada para evitar puntas de carga contaminante y/o caudal y la
aparición de malos olores. Deberá diseñarse para un tiempo de residencia de, al
menos, veinticuatro horas.

• Tamizado en tamiz rotativo autolimpiante para eliminar partículas de diámetro equiva-
lente superior a 0,25 mm.

• Tanque de desarenado-desengrasado.

• Tratamiento biológico secuencial (SBR).

• Espesado de fangos en exceso mediante eras de secado. Los lixiviados de las eras de
secado se dirigirán a la entrada de la depuradora.

• Arquetas de registro y toma de muestras, al menos, una a la entrada a la EDAR, otra
a la salida de la EDAR, antes del vertido definitivo a la red municipal de saneamiento.

• Registrador del caudal de aguas residuales a la salida de la EDAR, antes del vertido
definitivo a la red municipal de saneamiento.

— Las instalaciones de depuración de Cárnica Oliventina, S.L., se dimensionarán para el
tratamiento de, al menos, 160 m3/día de aguas residuales, de forma que se respeten
los valores límite de emisión establecidos en este apartado d.4.

— El vertido al colector municipal deberá cumplir los siguientes valores límite de emisión:

Lunes, 17 de noviembre de 2008
30505NÚMERO 222



CONTAMINANTE VLE

Sólidos en suspensión 350 mg/L

DBO5 400 mg/L

DQO 1.000 mg/L

Nitrógeno total 85 mg/L

Fósforo total 15 mg/L

Cloruros 2.000 mg/L

Los valores límite de emisión no podrán alcanzarse mediante técnicas de dilución.

— Se planificarán y ejecutarán operaciones de mantenimiento para garantizar un adecua-
do funcionamiento del sistema de tratamiento depurador (tales como la retirada de
grasas del separador, evacuación periódica de lodos decantados, para ello dispondrá de
registros herméticos de acceso en cada uno de sus compartimentos) y de los sistemas
de seguimiento, como el registrador de caudal.

5. Los lodos producidos en las instalaciones de tratamiento de aguas residuales que presen-
ten propiedades agronómicas útiles podrán utilizarse con fines agrarios en unas condicio-
nes que garanticen la protección adecuada de las aguas superficiales y subterráneas;
debiendo cumplirse en todo caso con lo dispuesto en el Real Decreto 1310/1990, de 29 de
octubre, por el que se regula la utilización de lodos de depuración en el sector agrario; en
la Orden Ministerial de 26 de octubre de 1993, sobre utilización de lodos de depuración en
el sector agrario; y en el Reglamento (CE) 1774/2002.

Además, en la aplicación de los lodos como abono orgánico en superficies agrícolas, se
tendrán en cuenta las siguientes limitaciones:

— La aplicación total de kilogramos de nitrógeno por hectárea y año (kg N/ha x año) será
inferior a 170 kg N/ha x año en regadío, y a 80 kg N/ha x año en cultivos de secano.
Las aplicaciones se fraccionarán de forma que no se superen los 45 kg N/ha por aplica-
ción en secano y los 85 kg N/ha en regadío. Para los cálculos se tendrán en cuenta,
tanto la aportaciones de los lodos, como otros aportes de nitrógeno (estiércoles, fertili-
zantes con contenido en nitrógeno, etc.).

— No se harán aplicaciones sobre suelo desnudo, se buscarán los momentos de máxima
necesidad del cultivo, no se realizarán aplicaciones en suelos con pendientes superio-
res al 10%, ni en suelos inundados o encharcados, ni antes de regar ni cuando el
tiempo amenace lluvia. No se aplicará de forma que causen olores u otras molestias a
los vecinos.

— Se dejará una franja de 100 m de ancho sin abonar alrededor de todos los cursos de
agua, no se aplicarán a menos de 300 m de una fuente, pozo o perforación que sumi-
nistre agua para el consumo humano, ni tampoco si dicha agua se utiliza en naves de
ordeño. La distancia mínima para la aplicación respecto de núcleos de población será
de 1.000 metros y respecto de explotaciones ganaderas, de 200 metros.

Lunes, 17 de noviembre de 2008
30506NÚMERO 222



- e - Medidas de protección y control de la contaminación acústica

1. Al objeto de cumplir el Decreto 19/1997, de 4 de febrero, de Reglamentación de Ruidos y
Vibraciones, en las instalaciones, no se permitirá el funcionamiento de ninguna fuente
sonora cuyo nivel de recepción externo (NRE) sobrepase a límite de propiedad los valores
establecidos en el artículo 12 del mencionado Decreto, para cada tipo de zona.

2. A efectos de la aplicación de los niveles de ruido y vibraciones admisibles, la instalación
funcionará tanto en horario diurno como en horario nocturno.

3. En relación a las emisiones sonoras, se constatan las siguientes características:

— Los niveles de emisión sonora y las distancias de atenuación son las siguientes:

INSTALACIÓN EMISIÓN, dB (A)

Industria interior 96,60

Industria exterior 95,00

Sala de caldera 70,64

Sala de frío 107,31

LINDERO DISTANCIA DE ATENUACIÓN (m)

Este 23,38

Oeste 13,70

Sur 20,27

Norte 29,73

Cualquier modificación de estas características deberá ser notificada para la evalua-
ción del cumplimiento de los valores máximos de recepción externos establecidos en
la normativa.

- f - Condiciones generales

1. El TAAI deberá impedir mediante los medios y señalización adecuados, el libre acceso a las
instalaciones de recogida y tratamiento de las aguas residuales, emisiones o residuos del
personal ajeno a la operación y control de las mismas, siendo responsable de cuantos
daños y perjuicios puedan ocasionarse.

2. En los almacenamientos de los combustibles empleados en la instalación, deberá obser-
varse minuciosamente el cumplimiento de todas aquellas prescripciones técnicas de segu-
ridad que sean de aplicación a dicho almacenamiento y al trasiego del combustible.